
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отЛ.Л? /т_

Об утверждении положения и паспорта 
особо охраняемой природной территории 

Гаврилово-Посадского муниципального района 
«Плоскогорье и родник в окрестностях с. Скомово 

(Скомовское плоскогорье)»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03Л995 № ЗЗ-ФЗ 
«Об особо охраняемых природных территориях»,Законом Ивановской 
области от 06.05.2011 г. № 39-03 «Об особо охраняемых природных 
территориях в Ивановской области», на основании результатов обследо­
вания, землеустроительных работ и паспортизации особо охраняемой 
природной территории Гаврилово - Посадского муниципального района 
«Плоскогорье и родник в окрестностях с. Скомово (Скомовское плоского­
рье)», Администрация Гаврилово - Посадского муниципального рай­
она п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение и паспорт особо охраняемой природной 
территории Гаврилово-Посадского муниципального района «Плоскогорье 
и родник в окрестностях с. Скомово (Скомовское плоскогорье)» согласно 
приложений 1,2.

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник 
Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на офици­
альном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского 
муниципального района



Приложение 1 к постановлению 
администрации Гаврилово-Посадского 

муниципального района
от А. /У-5Р/3 № 533

ПОЛОЖЕНИЕ
об особо охраняемой природной территории 

Гаврилово-Посадского муниципального района 
«Плоскогорье и родник в окрестностях с. Скомово 

(Скомовское плоскогорье)»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной террито­

рии Гаврилово-Посадского муниципального района (далее -  ООПТ м.зн.) 
«Плоскогорье и родник в окрестностях с. Скомово (Скомовское плоского­
рье)» разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 г. 
№ ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Ива­
новской области от 06.05.2011 г. № 39-03 «Об особо охраняемых при­
родных территориях в Ивановской области».

1.2. ООПТ м.зн. «Плоскогорье и родник в окрестностях с. Скомово 
(Скомовское плоскогорье)», далее - Скомовское плоскогорье, является 
экологическим каркасом освоенного сельскохозяйственного ландшафта. 
Этот каркас выполняет важную экологическую, охранную, противоэрози- 
онную, рекреационную функции.

1.3. Скомовское плоскогорье в соответствии с законом Ивановской 
области от 06.05.2011 №39-03 «Об особо охраняемых природных терри­
ториях в Ивановской области», относится к категории «охраняемые при­
родные комплексы».

1.4. ООПТ м.зн. образован без ограничения срока действия.
1.5. Образование ООПТ м.зн. не влечет за собой изъятия занимае­

мого им земельного участка у землепользователей.
1.6.00ПТ м.зн. расположено на крайней западной части Гаврилово- 

Посадского района, в 16 км северо-западнее г. Гаврилов Посад, южнее, за­
паднее и северо-западнее с. Скомово

1.7. ООПТ м.зн. имеет площадь 751,3 га.
1.8. ООПТ м.зн. обозначается на местности предупредительными и 

информационными знаками по периметру его границы. Расходы на изго­
товление и установку предупредительных и информационных знаков фи­
нансируется за счет средств местного бюджета, а также за счет других, 
не запрещенных законом источников.



3

1.9. На ООПТ м.зн. составляется индивидуальный паспорт, кото­
рый утверждается постановлением администрации Гаврилово-Посадского 
муниципального района. К индивидуальному паспорту прилагаются кар­
ты расположения территории и границ.

1.10. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земель­
ных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн. должны иметь ко­
пии паспорта.

1.11. ООПТ м.зн. в обязательном порядке учитывается при разра­
ботке планов и перспектив экономического и социального развития, тер­
риториальных комплексных схем, схем землеустройства и районной пла­
нировки, а также лесоустроительной документации.

2. Режим охраны ООПТ

2.1. На территории ООПТ м.зн. «Плоскогорье и родник в окрестно­
стях с. Скомово (Скомовское плоскогорье)»
запрещается:
-изменение облика ландшафта;
-нарушение форм рельефа, изменение гидрографической сети, осушение 
болот;
-загрязнение и разрушение источников;
-рубка леса (за исключением санитарных и рубок ухода);
-добыча полезных ископаемых.

2.2. На территории ООПТ м.зн. «Плоскогорье и родник в окрестно­
стях с. Скомово (Скомовское плоскогорье)»
разрешается:
-традиционно сложившееся хозяйственное использование территории; 
-регулируемое рекреационное использование;
-регулируемые сенокошение и выпас скота

2.3. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земель­
ных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн., а также иные фи­
зические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим 
особой охраны, и несут за его нарушения административную, уголовную 
и иную установленную законом ответственность.

3. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ

3.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий осуществляет уполномоченный 
орган администрации Г аврилово-Посадского муниципального района.



4

Приложение 2 к постановлению 
администрации Г аврилово-Посадского 

муниципального района
от А . /С.ЛО&Но А дЗ - П-

ПАСПОРТ
на особо охраняемую природную территорию 

Гаврилово-Посадского муниципального района 
«Плоскогорье и родник в окрестностях с. Скомово 

(Скомовское плоскогорье)»

Нормативная основа функционирования:
- решение исполнительного комитета Гаврилово-Посадского районного 
Совета народных депутатов Ивановской области от 23.09.1991 № 180 «Об 
установлении перечня земель, занятых особо охраняемыми природными и 
историко-культурными объектами в Гаврилово-Посадском районе»;
- постановление, утверждающее данный паспорт ООПТ м.зн.
Год создания: 1991г.
Площадь: 751,3 га.
Местонахождение: Ивановская область, Гаврилово-Посадский муници­
пальный район, Осановецкое сельское поселение, южнее, западнее и севе­
ро-западнее с. Скомово.
Расположена на крайней западной части Г аврилово-Посадского района, в 
16 км северо-западнее г. Гаврилов Посад.
Сведении но границам ООП Г м.зн. «Плоскогорье и родник в окрест­
ностях с. Скомово (Скомовское плоскогорье)»:

Основные координаты Координаты, м
X Y

крайняя северная точка 264661,50 146339,62

крайняя восточная точка 263101,83 147313,71

крайняя южная точка 260556,90 145442,53

крайняя западная точка 262292,21 143948,87

Природоохранное значение:
экологический каркас освоенного сельскохозяйственного ландшафта, вы­
полняющий важную экологическую, охранную, противоэрозионную, рек­
реационную функции.



5

Категория ООПТм. зн.:
«охраняемые природные комплексы».
Краткая характеристика:
Рельеф типичен для Ополья — это волнистая, местами всхолмленная рав­
нина, рассеченная овражно-балочной сетью и долинами малых рек. 
Всхолмления, типичные для Владимирского Ополья, заслуживают особой 
охраны, как памятники природы.
В Ивановской области наиболее плодородные, серые лесные почвы зани­
мают всего 4% от общей площади пахотных земель. Они сосредоточены на 
юго-западе Гаврилово-Посадского района, в т. ч. на Скомовском плоско­
горье.
По территории плоскогорья протекает река Скомовянка, впадающая в р. 
Воймигу. Грунтовые воды залегают на водоразделах на глубине 10-15 м, в 
оврагах, западинах и лощинах они залегают близко к поверхности и вызы­
вают заболачивание.
Естественная растительность сохранилась лишь в прирусловьях рек и за­
болоченных блюдцевидных понижениях на водоразделах. Из лекарствен­
ных растений обычны зверобой продырявленный, тысячелистник обыкно­
венный, мать-и-мачеха, подорожник большой, ландыш майский.
В целом, ландшафт безлесный. Перелески, одиночные деревья (дуб, вяз, 
осина) и их группы, заросли кустарников (орешник, ивы, шиповник, ряби­
на) встречаются по днищам и склонам оврагов и балок.
Из насекомых встречаются поселения диких пчел и шмелей. Из птиц 
обычны жаворонки, соловьи, трясогузки, речные чайки, из млекопитаю­
щих -  зайцы, лисы, енотовидные собаки. Флора плоскогорья довольно бо­
гата.
Основные экосистемы ООПТ: луга суходольные, низинные, пойменные,
болотистые. Из редких видов растений встречаются колокольчики перси­
колистный и широколистный, ландыш майский
Оценка современного состояния и вклада ООПТ в поддержании экологи­
ческого баланса окружающих территорий: весь ландшафт носит черты 
воздействия на него человека; почти вся территория хозяйства распахана, 
естественная растительность сохранилась лишь в прирусловьях рек и забо­
лоченных блюдцевидных понижениях на водоразделах.
Фактор угрозы: интенсивное использование территории без учета противо- 
эрозионных мер.
Общий режим охраны и использования ООПТ:
- запрещается: изменение облика ландшафта; нарушение форм рельефа, 
изменение гидрографической сети, осушение болот; загрязнение и разру­
шение источников; рубка леса (за исключением санитарных и рубок ухо­
да); добыча полезных ископаемых;
- разрешается: традиционно сложившееся хозяйственное использование 
территории; регулируемое рекреационное использование; регулируемые 
сенокошение и выпас скота



6

Охрану осуществляет:
Управление градостроительства и архитектуры администрации Гаврило- 
во-Посадского муниципального района (далее -  УГА Администрации) и 
другие специально уполномоченные государственные органы в области 
охраны объектов животного и растительного мира и среды их обитания. 
Рекомендации по сохранению ООПТ м.зн.:
- мониторинг состояния территории;
- осуществление противоэрозионных мероприятий;
- обозначение границ информационными аншлагами (не менее 2 шт.)
ООПТ м.зн. взят на учет:
- Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области 
ул. Строительная, д. 5, оф. 504, г. Иваново, 153003
- УГА Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района: ул 
Р.Люксембург, д. 3, г. Гаврилов Посад, 155000
Паспорт составлен:
главным специалистом УГА Администрации Ткачевой И.В.
Год: 2019


